2
y. 5. num. 31. 1763
7a
8

DE
PECVNIAE DETERIORIS
ATQVE
MELIORIS EXAEQVATIONE
PRAESERTIM IN MVTVO

DISSERTATIO IVRIS NATVRAE POLITICI

Q V A M

A. D. XVIII MAII MDCCCLXIII

PVBELICE VENTILANDAM PROPOVNNT

P R A E S E S

IOANNES DANIEL TITIVS

PHYSICES PROF. ORD

E T

R E S P O N D E N S

IOANNES CHRISTIANVS FRANKE

W I T T E B E R G E N S I S

I V R. C V L T O R

W I T T E B E R G A E

IMPRIMEBAT EPHRAIMVS GOTTLOR EICHSEFLD

ACADEMIAE TYPOGRAPHVS

RECAVIVE DE TERRIORIS
MEMORIS EXEGOATIONE
PRAESESTITUM IN MATHO
DISSESTITATIO IARIS NATURALI POLITICI
CIVILIS
PARVUS AVENTILANDIA PROTOPONTIUS
PRAETARS
JOANNES DANIPI TITIAS
HISTORICUS PROL. ORG.
PRAE
JOANNES CHRISTIANUS TRAMME
WITTENBERGENSIS
ADOLPHUS CAVELL
WITTA
SOPHIA EICHHORN
TANDEM
ALB
1711

n salute reipublicae curanda, qua principibus et ciuibus
nihil sanctius esse potest, haud insimi commatis est, re-
rum, quibus commoni vita indigemus, facilis acquisi-
tio, et mensurae earundem asserta legibus aequalitas.
Ea, vt in omnibus necessariis rebus, sic potissimum in
pecunia, pretii mensura rerum, est constituenda; vt in-
ter eius tot diuersis species atque notas, quilibet habeat cognitum,
quaenam pecuniae exaequatio, quidue sit, ad quod potissimum, in
disjudicanda eius aequalitate, sibi expediat attendi. Is qua determina-
nanda minus inesse difficultatis, si, quod statui vix potest, aut gen-
tium moratarum numi semper essent iidem, aut vnus tantum statua
per legem bonitate semper manerent, neque diuersis temporibus,
casibus et necessitatibus mutarentur saepissime, et notas suae aliquid
amitterent. Vidimus, vt ad rem nostram accedamus, in praefens
tantam pecuniae depravationem, tam peruersum rei numariae statu-
tum, vt, quod pecuniae statuendum sit pretium, quilibet aut nesciat,
aut in tale nos rerum discrimen deiectos credar, quo, sicuti in
Gallia, Lawi quondam tempore, omnibus, praeter pecuniam, re-
bus pretium habeatur. Hac igitur aetate, cum haud raro conti-
gerit, vt alii necessitate adacti ad onera ferenda pecuniam mutuo
sumserint; alii cum ad res suas locuplerandas, tum ad aliorum iuu-
andas mutuo dederint: mutuum tamen, vilissima humorum specie
datum et acceptum, praestituto tempore in meliore moneta est re-
stituendum. Quare super vilioris pecuniae et melioris aequalitate
discipitatur, videamus oportet, quid conueniat rationi et ex reipu-
blicae

blicae sit vtilitate. Istud enim mutui genus, quo certa pecuniae vi-
loris summa mutuo data est, restitui in moneta debet meliore, ex
mutuatae et restituenda pecuniae exaequatione vnice dirimendum
venit. Nempe, si, positis reliquis contractus momentis, summa da-
ta restituenda aequalis est, neutra pars laeditur, effectus mutui de-
struitur omnis, et res post solutionem talis est, qualis fuit ante mu-
tuum contractum. Quin, hoc modo iuris praecepto fit satis, quod
in mutuo tanquam generis et qualitatis restituendum sit; hinc pe-
cunia, res fungibilis, vsu et alienatione consumenda non eadem, quo-
ad individua, sed quoad genus, speciem aiunt Ieki, cum eadem qua-
litate rependi oportet.

Iam ad faciendam hanc exaequationem nonnulla de pretio pe-
cuniae praemittamus, est necesse, quae raceri plerumque solent ab
iis, qui in restitutionis indolem data opera inquirunt. Scilicet pre-
tium est mensura bonitatis rerum in commercium venientium: ad
aequalitatem autem istas res in permutatione adducere, idem est, ac
bonitatem, quae ex copia et vsu aestimatur, earundem determina-
re, et tum copiae, tum usus rationem talem inire, ut virtus
que comparatione vera rei bonitas constituantur. Et quidem pecu-
niae, quae mensura communis pretii rerum et operarum dicitur, ve-
rum pretium, sive verus valor, est eius ratio ad pretium rerum;
hinc pecuniae pretium est in ratione usus et copiae rerum. Sed
constat, pretium rei augeri, si augetur; et minui, si minuitur rei
usus: contra, crescente rei copia decrescere; et decrescente eadem,
crescere. Inde manifestum est, pretium rei esse in ratione compo-
sita ex directa usus, et inversa copiae. Si rei cuiusdam ingens est
usus, v. c. triplo maior, quam antea, pretium rei est triplum prioris;
si usus est idem, et copia rei triplo minor, pretium rursus erit
triplum. Aucto ad tripulum rei usu, et diminuta eius ad tripulum co-
pia, sexies tantum pretii pro re pristini rependitur. Ex quo collig-
ere licet, pecuniam, tanquam communem rerum pretii mensu-
ram, representari per res, quae sunt signa pecuniae aquivalentis.
Quare sequitur, ut pecunia in se aliquid habeat, quo re, eniū est
pretium, compensari debeat, neque enim res comparari inter se,
multo

multo minus aequiparari possunt, nisi, quod comparationem et aequalitatem efficiat, ipsis aliquid natura insit. Quod cum sola rerum comparatarum bonitas sit, in pecunia, ut in aliis omnibus rebus, bonitatem, usum et copiam considerari debere nemo dubitat.

Res in vniuerso eiusdem speciei, merces item et operas specie easdem, liceat nobis cogere in quantitatibus integras, in genera quae-dam superiora, quorum quolibet pro usu et copia, siue pro bonitate insita, reliquis proportionale et respectu alterius pretium erit; aut quod idem valet, quaelibet rerum earundem quantitas integralis pretium erit omnium reliquarum: nam quorum esse debet permutatio, ea quadam ex parte comparabilia sint oportet. Idem obtinebat in permutatione rerum ante inuentam pecuniam antiqua. Deliberandum itaque fuit, vtra harum rerum quantitas ad mensurandum reliquarum pretium aptissima esset; certe ea, quae in partes facile quilibet diuidi in varias duci formas, diuersasque subire mutationes posset. His, aliisque de caussis, pretiosa metalla, aurum et argentum, communis omnium rerum mensurae visa sunt dignissima, quae deinceps pecuniae materiam suppeditarent. Porro ponamus omnes res in mundo constitutae quantitatem aliquam totalem, siue totum aliquod supremum; atque aurum et argentum, quotquot habetur in mundo, alterum totum supremum; patet, totum rerum ad totum metallorum pretiosorum, et versa vice, imo quamlibet totius rerum partem, ad similem totius metallorum partem, pro ratione usus et copiae, analogiam constantem esse habitur. Atque id quidem de pretio rerum ratio nos docet. Pergimus, si ista rerum metallorum tota manent immutata, prertia corundem proportionalia immutata quoque manebant et fixa; e contrario, quilibet mutatio proportionem unius ad alterum, consequenter pretium, variabit. Esto, usum mercium augeri, aut copiam minui, aut utrumque contingere, mercium pretium respectu metallorum illico angebitur. Idem de metallis valebit, quorum, si usus aut maior, aut copia minor occurrit, ad mercium pretium sine dubio crescer, et sic modo inuenso. Idecirco, cum mercium

totius integralis qualibet pars aliqua, v. c. centesima, ad partem totius metallorum aliquotam eandem, i. c. centesimam, proportionalis sit, factum est, ut metalla in partes, maiores minores, diuidentur, quae parti mercium congruenti aequales pretio essent. Ista pretii aequalitas eo usque salua constabit, dum partium congruentia subsistit, qua demum sublata, pretii reciproci aequalitas simul tollitur. Hinc mercem viliorem adpello, quae ad pecuniam alias sibi aequalem, pretium iam habet vilius; et pecuniam viliorem, quae ad merces alioquin sibi aequales comparata, pretium nunc vilius haber. Vnde autem hoc oriatur, ut pecuniae pretium sic euilescat, paucis dicam. Videlicet, si vallis erit indigentia auri argenteique, deficiente eius copia, subitis incrementis augescit, principes necessitatem in rationem vertunt, et de auri argenteique partibus, quae certae mercium parti pretio pares ponebantur, aliiquid iubent detrahi, eoque modo in mercium et auri argenteum pretio inaequalitatem inducent. Ea enim merces, cuius pretii aestimationem argenti libra metuntur, non sibi aut vincia mensurari potest, nisi permutationis fundamentum, aequalitatem, tollere velis. Hinc, quo minus inaequalitas, qua minores auri argenteique particulae in maiorum locum substituuntur, in oculos incurrat, id, quod de auri et argenti massa detrahitur, viliori metallo, cupro aut aere compensatur, ut extrinsecus eadem magnitudo, idem pondus, forma item et quantitas eadem adpareant. Quare metallum pecuniae pretiosum hoc modo multum a priore bonitatis gradu dissider, et pretiis rerum, simili quo antea mensurandis modo, adhiberi amplius nequit.

His praestribus, facilis nunc ad monetam, sive ad pecuniam signatam transitus! Numus omnino pretium rerum definit, quoniam est pecunia; at vero non tam mensura rerum communicandarum, quam potius commutationis instrumentum ex auctoritate publica est. Namque pecunia signata, qua metallum, ex quo constat, pretii est mensura rerum; sed qua characteres impressos pretii huius signum est. Igitur in moneta attendi oportet, tum ad verum, quod ei subest pretium, tum ad signum quod extrinsecus praefecit. Si pecunia non esset cosa, neque signum pretii praefixum haberet,

multis

ATQVE MELIORIS EXAEQUATIONE 7

multis supersedere res humana litibus posset, quibus fora dies perpetuos strepunt. Nunc, cum pecunia signata vtendum sit, quae, quantum a corruptione distat, tantum nobis commodorum adfert: nemo infitabitur, in pecuniis ad inuicem comparatione ad materiae eius puritatem recurrendum esse. Nempe si moneta commutatur argentea, ad id respiciendum est, ut tantundem argenti eiusdem notac, quantum dederis, recipias. Idem valet de monetis aureis commutandis. Sed si aurea cum argentea, et vice versa confertur, proportionis leges, aurum inter et argentum, obseruandae sunt. Namque proportio, qua argento aurum certo pondere rependi et commutari solet, non eadem olim fuit, et nunc est ubique. Autores veteres sex insigniores argenti ad aurum proportiones recensent. Prima argenti ad aurum proportio septupla cum semisse est, ea videlicet, qua aurum argento septies tanto cum semisse rependitur, tempore Iulii Caesaris; secunda est decupla, apud Iulium Pollucem; tertia duodecupla, ex Platone; quarta duodecupla cum semisse, Galbae imperatoris aetate; quinta terdecupla, qua terdecies tantum argenti pro auro persolutur, secundum Herodotum; sexta quindecupla, ex Plinio: de quibus plenior in M. Hosti Historia antiqui. rei nummariae, extat narratio, (*Script. Rei nummar. vet. p. 324. sqq.*) quam consulat curiosus lector.

Iam mutuum spectemus, quo certa pecuniae summa leuioris, contractus tempore visitatae, ea quidem lege in praefinitum tempus credita est, ut eo praeterlapso in monera currente et solita restituatur. Solutionis tempore moneta multo melior atque ultra dimidium pinguior currit; de restitutionis adeo modo disceptatur. Cuius quidem rei discussio ad componendam creditorem inter et debitorem, inter pecuniam mutuatam et restituendam, aequalitatem reddit. Nempe in contractu mutui, ut in omnibus, lege definitum est, ut neutra pars plus minusue accipiat, quam altera der; neque plus minusue, quam acceperit, restituar. Id quod Icti, potestatem secuti vocabulorum, plerumque efferre sic solent: tantundem pecuniae restituendum est creditori, quantum is dedit. Si dicimus pecunia mutuata reddenda est, hoc dicimus: nos tantundem eiusdem

eiusdem, quo acceperamus, generis et bonitatis, reddere. Namque reddere, interprete Seneca, est rem pro re (pecuniam pro pecunia) dare. Pecunia, res fungibilis, ideo datur, ut debitor ea viatur fruatur, quoad liber. Igitur questionis cardo in eo vertitur, ut definiamus, quid sit id, quod pecuniam eandem, sive tantidem pecuniae in contractu mutui appellemus. Si dicendum, quod res est, eadem s. tantidem pecuniae restituitur, quando pro pecunia restituta coemere easdem merces et aequae bonas, quas pro mutuata, possum: sive quando pecunia redditus ad omnis generis mercimoniam eandem haber pretii proportionem, quam mutuo accepta habebat: mercium pretii propter maiorem aut usum aut raritatem ab tempore inde contractus vix, ac ne vix quidem, mutatis. Etenim pretia communiter funguntur (l. 63. D. ad l. Falc.) id est, unum pro altero ponitur, et ex vulgari rerum similius pretio, et communis hominum usu et frequentia aestimantur.

Haec, quae ex pecuniae indole eruimus, internam eius, ad quam icti, damni uitandi causa, tantopere prouocant, bonitatem egregie illustrant. Vt raque summa, mutuum dare ei, restituta; possita bonitate interna vtrinque eadem, ad res, quibus vita indiget humana, idem habent preium; ergo summa mutuata certam mercimonii speciem, eodem prorsus, quo redditus, modo, quin eodem loco (l. 35. C. de donat.) metitur: prior v. c. preium fuit quatuor vini amphorarum rhenani generosi; posterior, necesse est, tot omnino amphorarum eiusdem notiae vini sit, si vini copia aut indigentia mutationis quidpiam interea temporis non passa sit. Ex mutuo obligationi si satisfacimus, omnem mutui effectum destruimus, et rem ad eum, quo ante fuit, statum deducimus. Rem Grotius (II, 12. 17.) concinne his verbis dirimit: pecunia functionem naturaliter recipit, non in materia sola, nec in speciali appellatione aut forma, sed in genere magis communi, quia scilicet comparatur ad res aut omnes aut maxime necessarias, quae aestimatio, si alio non conuenierit, facienda erit tempore ac loco solutionis. Quo ipso diserte inuit, pecuniae ad pretia relatae rerum tantidem restitu debere; ut videlicet ad res tempore et loco solutionis easdem comparandas suffici-